LII<sup>o</sup>. Nullam posthac pecuniam super officiis officialatus, sigilliferi, telonariorum<sup>9)</sup> teloneorumque scribarum seu perspectorum aut super

---

1) Mullenarth; K. Mullemarch. — 2) K. Mulheim. — 3) K. maldera. — 4) K. Mullenwarck. — 5) K. solvi. — 6) K. Ohr. — 7) K. arbitris neutri partium suspectis et similiter capitulo nostro duobus arbitris. — 8) K. eos. — 9) teloneorum.

ullis officiis mutuo accipiemus nec capitulum, ut hoc facere possimus, pro suo praestando consensu interpellabimus.

LIII°. Conventum est, si et in quantum vel iure vel tractatu amicabile vel alias de scientia et voluntate capituli, quicquid de debitis et obligationibus capituli pro utilitate et liberatione ecclesiae et diocesis<sup>1)</sup> deponere, liberare seu quietare possumus, quod huius apud nos potestas erit. Et per hoc non censemur aliquid commisisse vel fecisse contra iuramentum nostrum et praescriptas promissiones.

LIV°. Nullum<sup>2)</sup> telonarium teloneorumque<sup>3)</sup> scribam vel perspectorem habebimus nec admitemus nec<sup>4)</sup> acceptabimus, nisi iuraverit prius, quod ipse non habeat nec habere debeat ullum commercium cum nautis super rebus et bonis, quae navibus onerariis vehuntur. Et quod ipsi quoque nullam navem in alveo Rheni habere debeant, quia per hoc telonea annihilantur.

LV°. Nulla immobilia, quae haereditaria vocantur, seu pretiosa bona mobilia nullasque arces, oppida, terras vel homines nostrae diocesis alienabimus sine scitu et consensu capituli praedicti, nec ullas praefecturas aut castra nostrae diocesis impignorabimus praeter scitum et consensum capituli nostri praedicti. Et quicquid in contrarium per praedecessores nostros factum est, hoc irritum censemus. Male etiam et in grave damnum ecclesiae alienata seu impignorata pro posse et nosse recuperabimus. Et cum in hoc bello Truchsesiano multae obligationes datae sunt, illas ex fundamento examinari faciemus et, quantum fieri potest, archiepiscopatum ab his liberabimus.

LVI°. Nulla feuda, sive masculina sive alia, dare seu concedere debemus sine consensu capituli; si quae feuda etiam morte vel alio modo ad ecclesiam reversa sint vel in posterum reverti contigerit, illa apud ecclesiam ad sublevandum eius inopiam retinebimus. Et cum feudis masculinis, quae quondam Dominus Theodoricus felicis recordationis dedit, neminem infeudabimus, quam eos, qui desuper habent sigillum capituli, quia idem dominus Theodoricus plura eiusmodi feudorum dedit, quam omnes sui antecessores fecerunt, per quod diocesis magna damna et gravamina incurrit.

LVII°. Attendentes, quantis oneribus nostra diocesis in praesentiarum gravata existit, et quanti sumptus necessario faciendi supersint, ut ergo<sup>5)</sup> his malis consuli possit, matura cum venerabili capitulo nostro praehabita deliberatione promisimus et iuravimus, nos sumptus omnes et praesertim aulae nostrae, quantum possibile erit, (habita tamen status nostri ratione) diminuere velle.

LVIII°. Debebimus capitulo nostro praefato adesse consilio et

<sup>1)</sup> pro utilitate et ecclesiae liberatione et diocesis; so auch K. — <sup>2)</sup> K. quod. — <sup>3)</sup> que fehlt in K. — <sup>4)</sup> K. vel. — <sup>5)</sup> K. igitur.

auxilio quoad conservationem honorum et reddituum suorum, quae habent in ducatu Iuliacensi et Montensi, et alibi ubique locorum sitorum, ut illa in iuribus suis retineantur; et ad deperditorum et libertatis ecclesiasticae, quae<sup>1)</sup> per ducem Iuliacensem et hanc civitatem Coloniensem restitui<sup>2)</sup> tenentur, recuperationem eis pro posse nostro subsidio erimus, prout fuerit necesse, sine dolo.

LIX<sup>o</sup>. In eventum, quo aliquis ex dominis capitularibus causam et controversiam habuerit cum aliquo in diocaesi vel extra commorante, debemus<sup>3)</sup> eo casu, ubi hoc nobis significatum fuerit, illi vel illis, cum quibus memoratus D<sup>mus</sup> dominus<sup>4)</sup> capitularis, ut praefertur, causam habuerit, nullum salvum conductum in eiusdem capitularis praeiudicium concedere, ita quod semper licebit eiusmodi capitulari tales suos adversarios, prout de iure, in diocaesi Coloniensi convenire et impetere. Quod etiam ne fiat, non prohibebimus, non<sup>5)</sup> impediemus, quin potius ipsum capitularem in iure suo prosequendo iuvabimus et promovebimus.

LX<sup>o</sup>. In eventum, quo quis<sup>6)</sup> capitulum vel clerum nostrum vel aliquam singularem personam eorundem diffidare praesumpserit, et capitulum seu clerus aut singularis persona se erga nos obtulerint, quod in tali casu adversario iuri stare et iuris executione contenti esse velint, extunc debemus praefectis nostris committere et mandare et apud illos efficere, ut ipsi sine mora et in continenti talem et tales diffidatores vicissim diffident, sine omni contradictione seu recusatione. Et quaecunque damna, rapinae, incendia, spolia seu violentiae in aliqua praefectura diocesis inferri quomodolibet praesumpta fuerint, ea debent omnes et singuli praefecti in eadem diocesi, quantum in iis est, cavere et avertere, non aliter quam si tale forte factum in eorum propriis praefecturis esset commissum, et in hoc habebunt nos principem<sup>7)</sup> dominum et relevatorem.

LXI<sup>o</sup>. Debent iam dicti praefecti, antequam ad praefecturas admittantur et per nos acceptentur, capitulo nostro iurare et mediantebus suis literis sigillatis promittere, quod ipsius capituli redditus, bona et census pro posse suo protegent<sup>8)</sup> et defendent, et quod post obitum nostrum et in alios casus praedictos capitulo obsequentes et obedientes erunt et nulli alii, donec novus nobis successor rite detur, prout hoc superius latius declaratum existit.

LXII<sup>o</sup>. Promittimus, quod capitulo nostro eiusque deputatis singulis annis de omnibus acceptis et expensis diocesis rationem reddemus,<sup>9)</sup> et<sup>10)</sup> singulis annis, quoties telonarii, cellerarii et alii officii nobis

1) K. qua. — 2) K. destituti. — 3) K. debemus. — 4) *fehlt* in K.  
— 5) K. vel. — 6) quisque; K. 'quisquam. — 7) K. principalem. —  
8) K. protegant. — 9) K. reddere. — 10) K. ac.

rationem reddunt, ad id capitulum, prius tamen copia rationum ad capitulum transmissa, vocabimus, ut per se vel suos deputatos nobiscum rationes officiatorum audiat examinet, liberet seu quietet.<sup>1)</sup>

LXIII°. Cum ecclesia nostra magno aere alieno gravata sit et cum quibusdam creditoribus transactum adeo, ut a praedecessoribus nostris cum capituli<sup>2)</sup> consensu suas obligationes habeant, hinc promittimus, quod ad solutionem talium debitorum omnes redditus omnium et singulorum castrorum, praefectararum, curtium et bonorum, quae a proximis praedecessoribus redempta sunt, convertemus, si quae etiam alia debita sint, quae de iure et iuxta unionem patriae sint exolvenda, ea ex eorundem redemptorum castrorum, praefectararum, curtium, bonorum fructibus seu proventibus solvemus. Et ut hic archiepiscopus aere alieno, quo diu pressus est, tandem liberari possit, castra et praefecturas Lidburgh, Nurburgh et Anrucht cum suis attinentiis quam primum redimemus. Ita tamen ut, si ex proventibus camerae nostrae hoc facere non possimus, nobis liceat cum consensu capituli nostri, qui consensus nobis non denegabitur, pecunias sub annuis pensionibus ad tales redemptiones faciendas colligere et ex fructibus redemptorum castrorum et praefectararum<sup>3)</sup> Lidburgh, Nurburgh et Anrucht tales pensiones solvere, et quod pensionibus solutis superest, ex eo rursus a principali collecta<sup>4)</sup> pecuniae summa castra et praefecturas Lidburgh, Nurburgh et Anrucht liberare.

Aere autem<sup>5)</sup> alieno et debitis praedictis solutis, castris etiam Lidburgh, Nurburgh et Anrucht, ut dictum est, liberatis, praedictorum castrorum et praefectararum, tam Lidburgh, Nurburgh et Anrucht quam aliorum redemptorum proventus ex parte dimidia cedent mensae nostrae archiepiscopali, et ex altera parte dimidia ulteriori deliberationi aliorum castrorum, praefectararum, teloneorum, curtium et bonorum applicabuntur. Et quicquid deinceps hoc modo redemptum fuerit, rursus ex parte dimidia eedet mensae archiepiscopali et ex parte dimidia ad ulteriorem liberationem archiepiscopatus convertetur, donec omnia castra, praefecturae, cellerariae, telonea, curtes et bona huius archiepiscopatus ab omnibus obligationibus sint exonerata.

LXIV°. Promittimus, quod nullis debitis propriis, si quae forte ante hanc archiepiscopalem dignitatem acceptatam<sup>6)</sup> contraximus, hunc archiepiscopatum seu ecclesiam volumus gravare.

LXV°. Promittimus, quod, quamdiu archiepiscopatum hunc Coloniensem tenemus, praebendam et canonicatum nostrum eiusdem ecclesiae non resignabimus nec permutabimus nec super consensu resignationis aut permutationis obtinendae capitulum nostrum requiremus.

1) K. quietet. — 2) K. capituli nostri. — 3) et praefectararum [est] in K. — 4) K. collectae. — 5) [est] in K. — 6) K. acceptam.

LXVI.<sup>o</sup> Promittimus, quod nullas confederationes cum aliis principibus, ducibus, comitibus, dominis aut civitatibus faciemus, nec etiam aliorum regum aut principum servitio aut <sup>1)</sup> ministerio in bellis vel alias <sup>2)</sup> nos obligabimus vel intromitemus sine expresso consensu capituli <sup>3)</sup> nostri et statuum ecclesiae nostrae <sup>4)</sup> Coloniensis.

LXVII.<sup>o</sup> Promittimus, ubi contingat nos in nostrum Westphalicum territorium vel etiam ita causis exigentibus extra diocoesin nostram proficisci, quod tunc ex capitulo et consiliariis nostris cum sufficienti mandato ad causarum expeditionem ordinabimus et in nostris Rhenensibus ditionibus relinquemus locum tenentes, prout hoc ab antiquo moris fuit.

LXVIII.<sup>o</sup> Quia proximi praedecessores nostri cum venerabili capitulo <sup>5)</sup> suasu, ut creditur, et consilio quorundam malevolorum et inquietorum hominum <sup>6)</sup> non leves controversias habuerunt, hinc promittimus, quod ex veteribus vel novis consiliariis nullum assumemus, nisi cum consilio et consensu <sup>7)</sup> capituli nostri, eosque non aliter assumemus, quam iuxta ordinationem unionis statuum nostrae diocoesis Coloniensis.

Nos itaque Ferdinandus electus coadiutor firmiter promisimus et ad sancta Dei evangelia iuravimus, promittimus et iuramus per praesentes, quod omnes et singulos articulos et capitula, prout illa tam in praescriptis pactis autoritate Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> Coriolani episcopi Auserensis, nuntii apostolici, initis, quam in priorum D<sup>norum</sup> archiepiscoporum capitulationibus, paucis tamen pro ratione temporis additis, et in unione patriae <sup>8)</sup> adimplere, tenere et inviolabiliter observare velimus pro posse et nosse, nec contra illa seu illorum aliquod ullo unquam tempore venire, facere, fieri permittere, seu alias quovis modo attentare, neque a tali promissione et iuramento absolutionem et relaxationem ullam impetrare nec etiam impetratis uti, etiamsi motu proprio concederentur; quinimo quod omnes et singulos articulos tam illorum pactorum quam insertae capitulationis et unionis patriae apud sanctam sedem apostolicam in totum et per omnia, nec non per caesaream maiestatem quoad civilia inibi contenta intra trimestre stabiliri et confirmari faciemus in meliori forma; renuncians [!] in praemissis omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, statutis, exemptionibus, exceptionibus doli mali, deceptionis, circumventionis et aliis universis et singulis beneficiis, cautelis et defensionibus iuris et facti, quibus median-  
tibus contra praedicta seu illorum aliquod fieri possit, vel quomodolibet veniri. In cuius rei testimonium nos propria manu subscripsimus et nostrum sigillum appendi fecimus.

1) K. seu. — 2) aliis. — 3) K. venerabilis cap. — 4) fehlt in K. — 5) K. cap. nostro. — 6) K. dominorum. — 7) K. assensu. — 8) Hier scheint das Wort continentur ausgefallen zu sein.

Nos quoque vicedecanus et capitulum in maius omnium et singulorum praescriptorum robur et testimonium has literas sigilli nostri ad causas appensione communivimus. Et cum pacta supra inserta autoritate Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> Coriolani episcopi Ausserensis nuntiique apostolici concordata et inita sint, idcirco nos Ferdinandus electus coadiutor et nos vicedecanus et capitulum ipsius paternitatem requisivimus, ut pro maiori fide et securitate similiter subscribere et has literas suo sigillo corroborare dignaretur.

Unde nos Coriolanus episcopus Ausserensis nuntiusque apostolicus talibus postulatis libenter annuentes nostrum quoque nomen subscripsimus et sigillum nostrum apponi fecimus. Promittimus quoque, quod apud S. D. N. Clementem divina providentia eius nominis papam octavum ac sedem apostolicam omni studio curabimus, promovebimus et efficiemus, ut, quae nomine S<sup>ae</sup> S<sup>is</sup> de securitate et aliis rebus in praescriptis pactis inserta et concordata sunt, illa omnia et singula firmiter observentur, impleantur realiter et cum effectu; nec non ut illa pacta archiepiscoporumque et D<sup>ni</sup> coadiutoris inserta capitulatio ac unio patriae intra tremestre confirmetur. Acta sunt haec in domo capitulari metropolitanae ecclesiae Coloniensis anno D<sup>ni</sup> millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, die sabbathi vicesima tertia mensis decembris.

---

## Papst Nikolaus V. und die Maurenkämpfe der Spanier und Portugiesen.

Von Dr. Friederich Kayser.

Daß Papst Nikolaus V. den ihm oft gemachten Vorwurf, das Vordringen der Türken und den Fall von Konstantinopel durch Teilnamlosigkeit, Unthätigkeit und Mangel an Opfermuth befördert zu haben, nicht verdient, haben wir, hauptsächlich gestützt auf bisher ungedruckte Urkunden des Päpstlichen Geheim-Archives, bereits früher im Hist. Jahrbuche nachgewiesen.<sup>1)</sup>

Zur selben Zeit aber, da der Halbmond im Osten siegreich vordrang, wurde er im Westen bekämpft, bis er unterlag. Nun machten zwar gerade um die Zeit des Pontifikates Nikolaus' V. (1447—1455) die Christen auf der iberischen Halbinsel nur langsame und unbedeutende Fortschritte. Aber dennoch ist es nicht ohne Interesse, das Dunkel, das über dieser Periode der Maurenkämpfe lagert, mit Hilfe der im päpstlichen Geheim-Archive beruhenden Dokumente einigermaßen zu erhellen. Es wird sich dann zeigen, daß die Christen der Halbinsel trotz der Ungunst der Verhältnisse auch in dieser Zeit ihre Pflicht, den Todfeind ihres Glaubens zu bekämpfen, nicht ganz vergaßen, vor allem aber, daß Papst Nikolaus rastlos in dieser Richtung besorgt und thätig war. —